## **CBIL-103**

## BANKING AND INSURANCE LAWS-ESSAY

Certificate in Banking and Insurance Law (CBIL-19)

1st Semester Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 100

**Note:** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×26=52)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the term Insurance Policy. State the characteristics of Insurance. How Insurance is useful in different walks of life?

बीमा योजना की व्याख्या कीजिए। बीमा की विशेषताएँ बताइए। बीमा किस तरह जीवन के विभिन्न क्षेत्रों में उपयोगी है?

2. The recent bank frauds show that Indian banks need significant improvements in operation and governance standards. In the light of above statement state the main reasons of bank frauds and suggest some concrete measures to improve overall structure.

हाल के बैंक धोखाधिड़यों से पता चलता है कि भारतीय बैंकों को संचालन और शासन मानकों में महत्वपूर्ण सुधार की आवश्यकता है। उपरोक्त कथन के आलोक में बैंक धोखाधड़ी के मुख्य कारण बताइए एवं समग्र संरचना में सुधार के लिए कुछ ठोस उपाय सुझाइए।

3. State the features of Life Insurance. Compare Life Insurance with other types of Insurance.

जीवन बीमा की विशेषताएँ बताइए। जीवन बीमा की अन्य बीमा से तुलना कीजिए।

 Describe the mechanism of control by government and its agencies over Banking institutions under Banking Regulation Act, 1949.

बैंकिंग विनियमन अधिनियम के तहत बैंकिंग संस्थानों पर सरकार और उसकी एजेंसियों द्वारा नियंत्रण के तंत्र का वर्णन कीजिए।

5. What is Risk? State the scope of risk in different kinds of Insurance.

जोखिम क्या है? विभिन्न तरह की बीमा में जोखिम का कार्य क्षेत्र बताइए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×12=48)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- State the difference between Fire Insurance and Marine Insurance.
  - समुद्री बीमा एवं अग्नि बीमा के मध्य अन्तर बताइए।
- 2. What are the excluded losses under the Marine Insurance?
  - समुद्री बीमा के तहत बहि:क्षिप्त (बाहर की हुई) हानियाँ कौन-सी हैं?

3. Discuss the various E-banking services offered by Banks.

बैंकों द्वारा दी जाने वाली विभिन्न ई-बैंकिंग सेवाओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain the bankers obligations to honour cheques.

चेकों की स्वीकृति हेतु बैंकरों के दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

5. What are the different types of Negotiable Instruments? Distinguish between Bill of exchange and Hundi.

विभिन्न प्रकार के परक्राम्य लिखत क्या हैं? विनिमय पत्र एवं हुंडी के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the rules relating to the amount recoverable by the insured in Fire Insurance.

अग्नि बीमा में वीमित राशि की वसूली से संबंधित नियमों का वर्णन कीजिए।

- 7. Write down a note on Insurance Ombudsman. बीमा लोकपाल पर एक लेख लिखिए।
- 8. Discuss in detail about Non-Performing Assets (NPAS).

गैर निष्पादित परिसंपत्तियों के सम्बन्ध में विस्तृत उल्लेख कीजिए।

\*\*\*\*\*